

MUNICÍPIO DE PAJEÚ DO PIAUÍ/PI
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 21
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2026
PROCESSO LICITATÓRIO
001.0001900



No dia 07 de Agosto de 2026, no(a) **MUNICÍPIO DE PAJEÚ DO PIAUÍ/PI**, inscrito(a) no CNPJ 01.612.602/0001-62, com sede à n° CEP - – Pajeú do Piauí-PI neste ato legalmente representado por **ARYSSON RAMON DIAS DE SOUSA**, portador do CPF n° 919.***.***-**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: F.REIS FILHO & CIA LTDA **CNPJ:** 02.758.851/0001-23

Representante: EMERSON OLIVEIRA REIS

Telefone: (89) 3522-3441

Email: f.reisfilho@hotmail.com

Endereço: AV BUCAR NETO, 851 - CENTRO, Floriano - PI - 64800-002

Lote: 21	Quantidade: 10,00	Unidade: BD	Marca: Petronas	Modelo: Petronas	Preço Unitário: R\$ 718,31	Valor Total: R\$7.183,10
Descrição: BALDE DE ÓLEO 10W30 P/ TRANSMISSÃO COM 20L						
Lote: 21	Quantidade: 10,00	Unidade: BD	Marca: Petronas	Modelo: Petronas	Preço Unitário: R\$ 637,07	Valor Total: R\$6.370,70
Descrição: BALDE DE ÓLEO 140 GL-5 P/ DIFERENCIAL COM 20L						
Lote: 21	Quantidade: 25,00	Unidade: BD	Marca: Petronas	Modelo: Petronas	Preço Unitário: R\$ 812,25	Valor Total: R\$20.306,25
Descrição: BALDE DE ÓLEO 15W40 COM 20L						
Lote: 21	Quantidade: 10,00	Unidade: BD	Marca: Lubrax	Modelo: Lubrax	Preço Unitário: R\$ 697,56	Valor Total: R\$6.975,60
Descrição: BALDE DE ÓLEO 90 GL-5 P/ CX DE MARCHA COM 20L						
Lote: 21	Quantidade: 25,00	Unidade: BD	Marca: Petronas	Modelo: Petronas	Preço Unitário: R\$ 657,67	Valor Total: R\$16.441,75
Descrição: BALDE DE ÓLEO HIDRÁULICO AGM 68 COM 20L						
						Total: R\$ 57.277,40

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **07/08/2027**, a contar do dia **07/08/2026**.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2026

REF. PREGÃO ELETRONICO - SRP Nº 021/2026



O **MUNICÍPIO DE PAJEÚ DO PIAUÍ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Maria Antunes, s/n, Centro, CNPJ: 01.612.602/0001-62, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO**, Órgão municipal Gerenciador do Sistema de Contratações Públicas, neste ato representado pelo Sr. Arysson Ramon Dias de Sousa, Secretário Municipal, no uso da competência que lhe foi atribuída regimentalmente, considerando o julgamento final da licitação na modalidade de Pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 021/2026**, formalizada nos autos do Processo administrativo Nº **001.0001900/2026**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação do certame que originou a presente ARP, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal nº 060/2023, Decreto Municipal nº 03/2025 c/c a Lei Complementar nº 123/2006, em face das alterações estabelecidas na LC nº 147/2014 e demais legislações vigentes, bem como as exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a aquisição parcelada de **Registro de preço para aquisição parcelada e sob demanda de LUBRIFICANTES, FILTROS E BATERIAS para atender as necessidades dos veículos e máquinas das secretarias e fundos do município de Pajeú do Piauí**, conforme especificado no edital e termo de referência.que é parte integrante desta Ata, assim como todos os documentos que instruem o Processo Administrativo Nº **0.010.001587/2026**, em face do resultado final do julgamento da licitação, foi declarada detentora do presente registro de preços a empresa que apresentou o melhor preço e preencheu aos requisitos de habilitação conforme detalhado abaixo;

Razão social do licitante	WALTER BUCAR BARJUD LTDA
CNPJ	12.236.759/0001-57
Endereço	Rua Aluísio Ribeiro, Nº 1630, Bairro Maguinha, Floriano-PI
Representante: Nome	Walter Bucar Barjud
Qualificação	Administrador

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, REGISTRADOS por fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem abaixo:

devendo ser levado em consideração para convocação dos licitantes remanescente, se houver, nos casos autorizados no edital e na legislação.

LOTE I - AMBULÂNCIA FIAT DUCATO DIESEL 2021.

DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QUANT	V. UNITARIO R\$	V. TOTAL R\$
FILTRO DE AR MOTOR WR317	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 62,59	R\$ 500,72
FILTRO DE OLEO MOTOR PSL 657	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 65,25	R\$ 522,00
FILTRO DE AR CONDICIONADO ACP105	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 22,30	R\$ 178,40

FILTRO COMBUSTIVEL FCD0777

WEGA

UNIDADE

8

R\$ 63,73

VALOR DO LOTE R\$



LOTE II – VEÍCULO S-10 AMBULÂNCIA

DIESEL - (ANO - 2015/2016)

DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QUANT	V. UNITARIO R\$	V. TOTAL R\$
FILTRO DE AR MOTOR WR295	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 60,50	R\$ 484,00
FILTRO DE OLEO MOTOR WOE314	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 32,86	R\$ 262,88
FILTRO DE AR CONDICIONADO ACP843	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 25,85	R\$ 206,80
FILTRO COMBUSTIVEL FCD0777	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 48,00	R\$ 384,00
VALOR DO LOTE R\$					1.337,72

LOTE IV – VEICULO VAN DUCATO DIESEL- ANO 2025/2026

DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QUANT	V. UNITARIO R\$	V. TOTAL R\$
FILTRO DE AR MOTOR W317	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 62,59	R\$ 500,72
FILTRO DE OLEO MOTOR PSL657	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 65,25	R\$ 522,00
FILTRO DE AR CONDICIONADO ACP105	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 22,30	R\$ 178,40
FILTRO COMBUSTIVEL FCD0771	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 63,73	R\$ 509,84
VALOR DO LOTE R\$					1.710,97

LOTE VII - MERCEDES BENZ SPRINTER 417 CDI TETO ALTO VAN 15+1 2023/2024 AMBULÂNCIA

DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QUANT	V. UNITARIO R\$	V. TOTAL R\$
FILTRO DE AR MOTOR ARL3751	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 63,72	R\$ 509,76
FILTRO DE OLEO MOTOR WOE455	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 26,99	R\$ 215,92
FILTRO DE AR CONDICIONADO AKX3565/C	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 63,72	R\$ 509,76

FILTRO COMBUSTIVEL FCD2184 WEGA UNIDADE 8 R\$ 299,82

VALOR DO LOTE R\$



LOTE XI - ÔNIBUS ESCOLAR - VOLKS BUS - 15.190 - (C/ MOTOR MAM) - (ANO - 2012)

DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QUANT	V. UNITARIO R\$	V. TOTAL R\$
FILTRO DE AR MOTOR WAP102	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 103,87	R\$ 830,96
FILTRO DE OLEO MOTOR PEL2011	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 57,73	R\$ 461,84
FILTRO DE AR CONDICIONADO ACP429	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 48,93	R\$ 391,44
FILTRO COMBUSTIVEL PEC3014	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 86,97	R\$ 695,76
VALOR DO LOTE R\$					R\$ 2.380,00

LOTE X - MICRO-ÔNIBUS IVECO - 70C17 CITY CLASS - (ANO - 2012/2013) - N° 2

DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QUANT	V. UNITARIO R\$	V. TOTAL R\$
FILTRO DE AR MOTOR WED408	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 80,46	R\$ 643,68
FILTRO DE OLEO MOTOR WO33	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 87,31	R\$ 698,48
FILTRO DE AR CONDICIONADO ALX1375	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 39,66	R\$ 317,28
FILTRO COMBUSTIVEL PEL 3045	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 97,75	R\$ 782,00
VALOR DO LOTE R\$					R\$ 2.445,00

LOTE XI - ÔNIBUS ESCOLAR - VOLKS BUS - 15.190 - (C/ MOTOR MAM) - (ANO - 2012)

DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QUANT	V. UNITARIO R\$	V. TOTAL R\$
FILTRO DE AR MOTOR WAP102	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 103,87	R\$ 830,96
FILTRO DE OLEO MOTOR PEL2011	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 57,73	R\$ 461,84
FILTRO DE AR CONDICIONADO ACP429	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 48,93	R\$ 391,44
FILTRO COMBUSTIVEL PEC3014	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 86,97	R\$ 695,76
VALOR DO LOTE R\$					R\$ 2.380,00

LOTE XII - ÔNIBUS ESCOLAR MERCEDES BENZ - OF-1519 R/60 - (ANO - 2013)



DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QUANT	V. UNITARIO R\$	V. TOTAL R\$
FILTRO DE AR MOTOR ARS9839	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 92,40	R\$ 739,20
FILTRO DE OLEO MOTOR PEC2002	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 46,20	R\$ 369,60
FILTRO DE AR CONDICIONADO AKX4012	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 26,95	R\$ 215,60
FILTRO COMBUSTIVEL PEC3022	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 46,20	R\$ 369,60
VALOR DO LOTE R\$					R\$ 1.694,00

LOTE XIII- MICRO-ÔNIBUS VW 8.160 – ANO

DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QUANT	V. UNITARIO R\$	V. TOTAL R\$
FILTRO DE AR MOTOR AP7998	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 84,70	R\$ 677,60
FILTRO DE OLEO MOTOR PSL 283	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 77,00	R\$ 616,00
FILTRO DE AR CONDICIONADO ARX4081	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 38,50	R\$ 308,00
FILTRO COMBUSTIVEL P5C706	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 154,00	R\$ 1.232,00
VALOR DO LOTE R\$					R\$ 2.833,60

LOTE XIV - CAMINHÃO MERCEDES BENZ ATRON PIPA - 2729K/36 - (ANO - 2013)

DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QUANT	V. UNITARIO R\$	V. TOTAL R\$
FILTRO DE AR MOTOR ARS9839	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 82,18	R\$ 657,44
FILTRO DE OLEO MOTOR PEL 2002	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 37,36	R\$ 298,88
FILTRO DE AR CONDICIONADO ACP603	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 22,41	R\$ 179,28
FILTRO COMBUSTIVEL PEL3022	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 44,83	R\$ 358,64
FILTRO SEPARADOR DE AGUA PSD920/6	MANN	UNIDADE	8	R\$ 104,59	R\$ 836,72
FILTRO HIDRAULICO PH346	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 29,88	R\$ 239,04
VALOR DO LOTE R\$					R\$ 2.570,00

LOTE XV - CAMINHÃO BASCULANTE IVECO TECTOR - 260E28 - (ANO - 2013)

DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QUANT	V. UNITARIO R\$	V. TOTAL R\$
FILTRO DE AR MOTOR WAP384	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 137,88	R\$ 1.103,04

FILTRO DE OLEO MOTOR PSL159	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 129,00	R\$ 1.032,00
FILTRO DE AR CONDICIONADO	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 125,94	R\$ 1.007,52
P50008632900	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 163,97	R\$ 1.311,76
FILTRO COMBUSTIVEL WR950/21	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 139,13	R\$ 1.073,04
FILTRO SEPARADOR DE AGUA PSD980/6	TECFIL	unidade	8	R\$ 34,08	R\$ 272,64
FILTRO HIDRAULICO PH346					
VALOR DO LOTE R\$					5.800,00



LOTE XVI - MOTONIVELADORA PATROL 120K - CATERPILLAR - (ANO - 2013)

DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QUANT	V. UNITARIO R\$	V. TOTAL R\$
FILTRO DE AR MOTOR ARS3902	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 264,12	R\$ 2.212,96
FILTRO DE OLEO MOTOR PSD1807	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 140,34	R\$ 1.122,72
FILTRO DE AR CONDICIONADO WP10052	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 165,10	R\$ 1.320,80
FILTRO COMBUSTIVEL WK9058	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 140,34	R\$ 1.122,72
FILTRO HIDRAULICO 1R07741M	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 165,10	R\$ 1.320,80
VALOR DO LOTE R\$					R\$ 7.000,00

LOTE XVII - PÁ ENCHEDEIRA - W130 - NEW HOLLAND

DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QUANT	V. UNITARIO R\$	V. TOTAL R\$
FILTRO DE AR MOTOR 8605139	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 355,29	R\$ 2.842,32
FILTRO DE OLEO MOTOR 84228488	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 161,66	R\$ 1.293,28
FILTRO DE AR CONDICIONADO 84602004	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 132,00	R\$ 1.056,00
FILTRO COMBUSTIVEL 84993233	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 122,34	R\$ 978,72
FILTRO HIDRAULICO 75311517	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 328,71	R\$ 2.629,68
VALOR DO LOTE R\$					R\$ 7.838,55

LOTE XVIII - RETRO-ESCAVADEIRA JCB

DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QUANT	V. UNITARIO R\$	V. TOTAL R\$
FILTRO DE AR MOTOR 8605139	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 111,69	R\$ 893,52
FILTRO DE OLEO MOTOR 84228488	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 127,06	R\$ 1.016,488
FILTRO DE AR CONDICIONADO ACP775	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 47,98	R\$ 383,84
FILTRO COMBUSTIVEL PSC 877	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 107,92	R\$ 863,36
FILTRO HIDRAULICO PH347	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 117,85	R\$ 942,80
VALOR DO LOTE R\$					4.100,00

LOTE XIX - TRATOR VALTRA BM100



DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNIDADE	QUANT	V. UNITARIO R\$	V. TOTAL R\$
FILTRO DE AR MOTOR 80061800	WEGA	UNIDADE	8	R\$143,26	R\$ 1.146,08
FILTRO DE OLEO MOTOR W0764	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 64,89	R\$ 519,12
FILTRO DE AR CONDICIONADO ACP775	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 65,01	R\$ 520,08
FILTRO COMBUSTIVEL 8366	WEGA	UNIDADE	8	R\$ 155,73	R\$ 1.245,84
FILTRO HIDRAULICO PH347	TECFIL	UNIDADE	8	R\$ 121,11	R\$ 968,88
VALOR DO LOTE R\$					R\$ 4.400,00

LOTE XX - TRATOR JHON DEERE - 5078E

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UNID	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	FILTRO DE AR MOTOR 622318	WEGA	UND	8	R\$ 221,56	R\$ 1.772,48
	FILTRO DE OLEO MOTOR LB417	VOX	UND	8	R\$ 71,48	R\$ 571,84
03	FILTRO DE AR CONDICIONADO ACN613	WEGA	UND	8	R\$ 145,53	R\$ 1.164,24
04	FILTRO COMBUSTIVEL FCD0188	WEGA	UND	8	R\$ 133,50	R\$ 1.068,00
05	FILTRO HIDRAULICO P568836	JOHD DEERE	UND	8	R\$ 174,00	R\$ 1.392,00
VALOR TOTAL DO LOTE XIX - R\$ 5.968,68						

LOTE XXII – GRAXA, ARLA E ESTOPA PARA VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	BALDE DE ARLA 32 COM 20L	YPE	BD	10	R\$ 169,20	R\$ 1.692,00
2	BALDE DE GRAXA P/ CHASSIS COM 10KG	NEWLUB	BD	10	R\$ 388,80	R\$ 3.888,00
3	BALDE DE GRAXA P/ CHASSIS COM 20KG	NEWLUB	BD	10	R\$ 596,34	R\$ 5.963,40
4	BALDE DE GRAXA P/ ROLAMENTO COM 20KG	NEWLUB	BD	6	R\$ 928,12	R\$ 5.568,72
5	Pano Oficina Mecânica pacote 200g Limpeza Geral Nao Solta Fiapos	ESTOPA	pct	100	R\$ 6,36	R\$ 636,00
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE						R\$ 17.748,12

LOTE XXIV – BATERIAS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	BATERIA 150 AMP 1R LINHA, COM NO MÍNIMO 18 MESES DE GARANTIA	PIONEIRO	UNID	20	R\$ 1.124,29	R\$ 22.485,80
2	BATERIA 100 AMP 1R LINHA P/ MAQUINAS 1R LINHA COM NO MÍNIMO 18 MESES DE GARANTIA	PIONEIRO	UND	12	R\$ 894,66	R\$ 10.735,92



3	BATERIA 100 AMP 1R LINHA COM NO MÍNIMO 18 MESES DE GARANTIA	PIONEIRO	UND.	8	R\$ 857,09	R\$ 6.856,72
4	BATERIA 90 AMP MICROONIBUS 1R LINHA COM NO MÍNIMO 18 MESES DE GARANTIA	PIONEIRO	UND.	15	R\$ 779,86	R\$ 11.691,90
5	BATERIA 70 AMP 1R LINHA COM NO MÍNIMO 18 MESES DE GARANTIA	PIONEIRO	UND.	12	703,70	R\$ 8.444,48
6	BATERIA 60 AMP 1R LINHA COM NO MÍNIMO 18 MESES DE GARANTIA	PIONEIRO	UND.	22	529,04	R\$ 11.639,03
7	BATERIA 50 AMP -PD 1R LINHA COM NO MÍNIMO 18 MESES DE GARANTIA	PIONEIRO	UND.	8	504,29	R\$ 4.034,35
VALOR TOTAL ESTIMADO LOTE XXIV						R\$ 75.892,14

Razão social do licitante INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA
CNPJ 40.202.816/0001-12
Endereço A Avenida Bucar Neto, 1066, Sala 01, centro, Floriano-PI
Representante: Nome EVAILZA DIAS CARNEIRO
Qualificação Administrador

LOTE III – VEÍCULO HILLUX AMBULÂNCIA DIESEL – ANO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	FILTRO DE AR MOTOR JFA0282	WEGA	UND	8	R\$ 69,57	R\$ 556,56
2	FILTRO DE OLEO MOTOR PSL27	Tecfil	UND	8	R\$ 24,68	R\$ 197,44
3	FILTRO DE AR CONDICIONADO ARX1967	Tecfil	UND	8	R\$ 60,95	R\$ 158,40
4	FILTRO COMBUSTIVEL JFC207/3	WEGA	UND	8	R\$ 69,48	R\$ 487,60
TOTAL: R\$ 1.400,00						

LOTE V - VAN RENAULT MASTER L2H2.130 CV - (ANO - 2019/2020)

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	FILTRO DE AR MOTOR FAP3271/4	FRAM	UND	8	R\$ 69,48	R\$ 555,84
2	FILTRO DE OLEO MOTOR WOG506	WEGA	UND	8	R\$ 38,31	R\$ 306,48
3	FILTRO DE AR CONDICIONADO ARX2012	Tecfil	UND	8	R\$53,72	R\$ 429,76
4	FILTRO COMBUSTIVEL FCD0816/2	WEGA	UND	8	R\$39,74	R\$ 317,92
TOTAL: R\$ 1.610,00						

LOTE VI – VEÍCULO CHEVROLET S10 LT CD 2.8 ANO: 2023/2023



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	FILTRO DE AR MOTOR IFA0282	WEGA	UND	8	R\$ 67,51	R\$ 540,08
2	FILTRO DE OLEO MOTOR WOE314	Tecfil	UND	8	R\$ 29,84	R\$ 238,72
3	FILTRO DE AR CONDICIONADO ACP843	Tecfil	UND	8	R\$ 45,99	R\$ 367,92
4	FILTRO COMBUSTIVEL FCD777	WEGA	UND	8	R\$ 19,16	R\$ 153,28

TOTAL: R\$ 1.300,00

LOTE VIII – VEICULO FIAT MOBI LIKE 1.0 – ANO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	FILTRO DE AR MOTOR FAP2829	Wega	UND	8	R\$ 40,41	R\$ 323,28
2	FILTRO DE OLEO MOTOR PSL 56	Tecfil	UND	8	R\$ 17,86	R\$ 143,68
3	FILTRO DE AR CONDICIONADO ACP905	Tecfil	UND	8	R\$ 16,17	R\$ 129,36
4	FILTRO COMBUSTIVEL LSCL583	Mahle	UND	8	R\$ 17,96	R\$ 143,68

TOTAL: R\$ 740,00

LOTE IX - MICRO-ÔNIBUS IVECO - 70C17 CITY CLASS - (ANO - 2012/2013) - N° 2

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	FILTRO DE AR MOTOR WED408	WEGA	UND	8	R\$ 88,09	R\$ 704,72
2	FILTRO DE OLEO MOTOR WO33	WEGA	UND	8	R\$ 83,91	R\$ 671,28
3	FILTRO DE AR CONDICIONADO ALX1375	WEGA	UND	8	R\$ 26,29	R\$ 210,32
4	FILTRO COMBUSTIVEL PEL 3045	Tecfil	UND	8	R\$ 92,71	R\$ 741,68

TOTAL: R\$ 2328,00

LOTE XXIII – LUBRIFICANTES PARA VEÍCULOS LEVES E CAMINHONETES

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNID.	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ÓLEO 20W50 MOTOR GASOLINA DE 1L	Lubrax	LT	100	R\$ 37,38	R\$ 3738,00
2	ÓLEO 5W30 SINTÉTICO MOTOR DIESEL DE 1L	Lubrax	LT	200	R\$ 78,91	R\$ 15782,00
3	ÓLEO 5W30 SINTÉTICO MOTOR GASOLINA DE 1L	Lubrax	LT	200	R\$ 87,77	R\$ 15554,00
4	ÓLEO 5W40 SINTÉTICO MOTOR ASOLINA DE 1L	Lubrax	LT	100	R\$ 86,54	R\$ 8654,00
5	ÓLEO 75W80 P/ TRANSMISSÃO SINTÉTICO DE 1L	Lubrax	LT	80	R\$ 198,00	R\$ 15840,00
6	ÓLEO 80 W P/ TRANSMISSÃO DE 1L	Lubrax	LT	100	R\$ 60,86	R\$ 6.086,00

7	ÓLEO DE FREIO DOT 3 FRASCO COM 500 ML	Lubrax	UND	20	R\$ 35,85
8	ÓLEO DE FREIO DOT 4 FRASCO COM 500 ML	Lubrax	UND	20	R\$ 39,55
9	ÓLEO HIDRÁULICO ATF P/ DIREÇÃO DE 1L	Lubrax	LT	50	R\$ 54,76
VALOR TOTAL 71.900,00					



Razão social do licitante F. REIS FILHO & CIA LTDA – EPP

CNPJ 02.758.851/0001-23

Endereço Avenida Bucar Neto, 851, Bairro: Centro, FLORIANO – PI, CEP 64.800-002

Representante: Nome Émerson Oliveira Reis

Qualificação Administrador

LOTE XXI – LUBRIFICANTES VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	BALDE DE ÓLEO 10W30 P/ TRANSMISSÃO COM 20L	Petronas	BD	10	R\$ 718,31	R\$ 7.183,10
02	BALDE DE ÓLEO 140 GL-5 P/ DIFERENCIAL COM 20L	Petronas	BD	10	R\$ 637,07	R\$ 6.370,70
03	BALDE DE ÓLEO 15W40 COM 20L	Petronas	BD	25	R\$ 812,25	R\$ 20.306,25
04	BALDE DE ÓLEO 90 GL-5 P/ CX DE MARCHA COM 20L	Lubrax	BD	10	R\$ 697,56	R\$ 6.975,60
05	BALDE DE ÓLEO HIDRÁULICO AGM 68 COM 20L	Petronas	BD	25	R\$ 657,67	R\$ 16.441,75

VALOR TOTAL: R\$ 57.277,40

Cinquenta e sete mil, duzentos e setenta e sete reais e quarenta centavos

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

- O órgão gerenciador da ARP é a SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO.

3.1.1 Caberá ao órgão gerenciador da ARP a prática de todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços, e ainda as seguintes atividades:

- I – Gerenciar a ARP, providenciando a indicação dos fornecedores;
- II – Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações de preços;
- III – Autorizar a prorrogação do prazo de vigência da ata;
- IV – Autorizar a adesão à ARP quando solicitada pelo órgão não participante;
- V – Aplicar as penalidades por descumprimento; sem prejuízos das demais atribuições previstas na legislação.

- Participa do presente SRP na Condição de Participante a SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO.



4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS OU

4.1 Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

- apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
- deverão antes da solicitação de adesão observar se os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e
- consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2 A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor, quando será expedido termo de autorização para adesão.

4.3 O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.4 Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias ou dentro do prazo de vigência da ata, conforme o caso.

4.4.1 O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5 O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

5. DOS LIMITES PARA AS ADESÕES E ALTERAÇÃO QUANTITATIVA DOS ITENS REGISTRADOS

5.1 As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

5.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços, sendo lícito aditar os contratos dela decorrente, nas condições e limites estabelecidas na legislação.

6. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

6.1 Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.1 O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

6.2 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, comprovada a vantajosidade da proposta.

6.3 A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

- Sendo formalizado contrato decorrente da ata de registro de preços, o prazo de sua vigência será estabelecido no próprio instrumento contratual podendo ser prorrogado nos casos autorizados na legislação.
- Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.
- O instrumento contratual deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.
- Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.4 Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

- Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto *no edital* e



se obrigar nos limites dela;

- Será incluído na ARP, como se nela transcrita, na forma de anexo a ata de julgamento ou relatório de julgamento da licitação, contendo o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

6.4.2.1 Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

- Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

6.5 O registro a que se refere o item 6.4.2.1 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

6.6 Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

6.7 A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item **Erro! Fonte de referência não encontrada.** somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

- Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos *no edital*; e
- Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas nessa ARP, no edital ou na legislação.

6.8 O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no Diário oficial, no PNCP e ficará disponibilizado no portal da transparência do Município, durante a vigência da ata de registro de preços.

6.9 A ata de registro de preços será assinada preferencialmente por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

6.10 Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

6.10.1 Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

6.10.1.1 Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

6.10.1.2 Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

6.11 A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar nem tampouco adquirir a totalidade do objeto registrado, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada e os preços do novo certame forem mais vantajosos para a administração.

7. DA ALTERAÇÃO, REVISÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1 Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

- Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
- Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.
- No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação, se houver ou outro índice estabelecido pelos órgãos setoriais, como IGPM;

7.2 A repactuação será precedida de solicitação do contratado, acompanhada de demonstração analítica da variação dos custos, por meio de apresentação da planilha de custos e formação de preços, ou do novo acordo, convenção ou sentença normativa que fundamenta a repactuação.

7.3 Conforme previsto no Art. 136 da Lei nº 14.133/21, os registros que não caracterizam alteração do contrato ou da ARP como nas situações de variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à repactuação de preços previstos no próprio contrato ou ARP, bem como empenho de dotações orçamentárias, podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo.

8. DA NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

- 8.1 Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.
- 8.2 Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.
- 8.3 Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.
- 8.4 Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 8.5 Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
- 8.6 Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou à planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

- Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
- Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto nessa ARP.
- Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
- Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o fornecimento do objeto de acordo com preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a documentação apresentada observando a realidade dos valores praticados pelo mercado.

8.7 O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 c/c 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.8 Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

9. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

- O remanejamento somente poderá ser feito:
 - De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou
 - De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

9.3 O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

9.4 Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos na legislação municipal c/c art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

9.5 Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

10. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

- O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:





10.1.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

10.1.2 Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

10.1.3 Não aceitar manter seu preço registrado, salvo nos casos de pedido de atualização ou repactuação de preços conforme previsto nesse instrumento;

- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

10.2 Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

10.3 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 10.110.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

10.4 Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

10.5 O cancelamento dos preços registrados na ARP, poderá ser realizado pelo gerenciador, de forma total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

- Por razão de interesse público;
- A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior ou outras circunstâncias que impeçam do cumprimento das obrigações assumidas; ou
- Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado.

11. DAS PENALIDADES

11.1 O descumprimento das obrigações pactuadas na Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas na legislação e nesse instrumento.

11.2 As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

11.3 É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade não participante ou aderentes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

11.4 O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 11.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

12. CONDIÇÕES GERAIS

12.1 As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado e demais condições para o regular fornecimento no objeto, encontram-se definidos no Termo de Referência que integra essa ARP como se nela transcrita.

12.2 Os casos omissos serão resolvidos levando em conta os princípios que norteiam a administração pública, o processo licitatório em conformidade com o disposto legislação aplicável a matéria.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente ARP foi lavrada, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Pajeú do Piauí, 20 de julho de 2026.

ÓRGÃO GERENCIADOR DO SRP/ PMP-PI

LICITANTE DETENTOR DO PREÇO REGISTRADO



WALTER BUCAR BARJUD LTDA
12.236.759/0001-57

F. REIS FILHO & CIA LTDA – EPP
02.758.851/0001-23

INOVE COMERCIO E SERVICO LTDA
40.202.816/0001-12

ARYSSON RAMON DIAS DE SOUSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

ARYSSON RAMON DIAS DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Assinado de forma digital por:
ARYSSON RAMON DIAS DE SOUSA
919.***.***-**

Dados: 07/08/2026 10:01:07

F.REIS FILHO & CIA LTDA
02.758.851/0001-23

Assinado de forma digital por:

EMERSON OLIVEIRA REIS

462.***.***-**

Dados: 07/08/2026 09:49:11